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W trosce o dobro seniorów: senator Mieczysław Augustyn 
i prof. Piotr Błędowski Wielkimi Osobowościami UTW
Monika Gackiewicz

Powołując do życia w 1975 roku, na warszawskich 
Bielanach, pierwszy w Polsce i trzeci na świecie 
Uniwersytet Trzeciego Wieku, jego założycielka, 

prof. Halina Szwarc, nie miała zapewne nawet śmiałości 
marzyć, że dziecko jej życia tak wspaniale rozwinie się 
w przyszłości. Dzięki idei prof. Szwarc nastąpił dyna-
miczny rozwój ruchu Uniwersytetów Trzeciego Wieku 

w skali niespotykanej w żadnym innym kraju na świecie. 
Obecnie w Polsce funkcjonuje ponad 300 Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku, w których aktywnie działa ponad 150 
tys. członków. 

Wybitni laureaci 
W tym roku Ruch Uniwersytetów Trzeciego Wieku 
obchodził swoje czterdziestolecie. Podczas uroczystości, 
które miały miejsce 30 marca w Teatrze Wielkim Ope-
ry Narodowej w Warszawie, kapituła konkursu „Wielka 
Osobowość Uniwersytetów Trzeciego Wieku” wręczyła 
tytuł i dyplom inicjatorom projektu ustawy o pomocy 
osobom niesamodzielnym, senatorowi Mieczysławowi 
Augustynowi oraz profesorowi Piotrowi Błędowskiemu 

- wybitnym postaciom, które swoją działalnością szcze-
gólnie przyczyniły się do rozwoju ruchu Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku oraz poprawy statusu osób starszych. 
W gronie laureatów znalazła się także prezydent War-
szawy - Hanna Gronkiewicz-Waltz. Laureatami zostały 
osoby bardzo zasłużone w różnorodnej działalności zawo-
dowej i społecznej, których aktywność przyniosła wiele do-

brego środowisku seniorów i miała znaczenie dla rozwoju 
polskich Uniwersytetów Trzeciego Wieku - podkreśla Elż-
bieta Szwałkiewicz, przewodnicząca Koalicji „Na pomoc 
niesamodzielnym”.

Na rzecz osób starszych i niesamodzielnych
Laudację Senatora RP Mieczysława Augustyna pod-
czas uroczystości przedstawił Minister Pracy i Polityki 
Społecznej - Władysław Kosiniak-Kamysz. Senator Au-
gustyn swoją działalność w Senacie od początku opierał 
na potrzebie pomocy osobom starszym oraz niepełno-
sprawnym. Szczególnym polem zaangażowania Senatora 
Augustyna jest sytuacja osób niesamodzielnych. Z kolei 
drugiego laureata konkursu przedstawił poseł Michał 
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Szczerba, przewodniczący sejmowej Komisji Polityki Se-
nioralnej. Profesor Błędowski związany jest od wielu lat 
ze Szkołą Główną Handlową w Warszawie jako wybitny 
gerontolog, polityk społeczny, znawca problematyki osób 
starszych, propagator kształcenia ustawicznego 
osób starszych. 
Wspólnym przedsięwzięciem obydwu laure-
atów jest projekt ustawy, dotyczący systemowych 
zmian w opiece nad osobami niesamodzielnymi 
oraz wsparcia dla ich opiekunów. Od 2007 roku, 
pod kierownictwem senatora Augustyna, eksper-
ci tworzący tzw. Grupę Roboczą pracowali nad 
ustawą o pomocy osobom niesamodzielnym,  
która w tym roku, wraz z oceną skutków finanso-
wych tej regulacji, została przekazana Ministrowi 
Pracy i Polityki Społecznej. 

Nowe zmiany systemowe
Ustawa o pomocy osobom niesamodzielnym ma 
na celu wzmacnianie autonomii osób niesamo-
dzielnych w różnym wieku, podniesienie poziomu 
dofinansowania i dostępności usług opiekuńczych, 
m.in. poprzez dofinansowanie świadczeń kwalifi-
kowanych, pokrycie kosztów ubezpieczenia oraz zapewnie-
nie opieki zastępczej w pełnym albo niepełnym wymiarze. 
Przyznawany na realizację określonych świadczeń czek 
opiekuńczy, będzie dedykowany osobie niesamodzielnej 
lub jej bliskim w wysokości określanej wg trzystopniowego 
stopnia niesamodzielności. Zapewni on gwarancję 
wiarygodności świadczeniodawców, jakość usług 
oraz równą konkurencję.
Wraz z wprowadzeniem nowej ustawy powsta-
nie, wg szacunku prof. Błędowskiego, ok. 200 tys. 
nowych miejsc pracy. Nowy rynek usług zapewni 
szansę na pracę dla osób w wieku okołoemerytal-
nym oraz przyczyni się do zdecydowanie mniej-
szego odpływu wykwalifikowanych opiekunów 
z zawodu lub do innych krajów Unii Europejskiej.

Założenia na najbliższe lata
Dużym wsparciem polityki senioralnej są Uni-
wersytety Trzeciego Wieku. Za najważniejsze 
cele i kierunki strategii rozwoju ruchu Uniwer-
sytetów Trzeciego Wieku na lata 2015-2020, 
uczestnicy II Kongresu UTW uznali ukonstytu-
owanie się Obywatelskiego Parlamentu Seniorów. 
Do priorytetowych działań Obywatelskiego Parlamentu 
Seniorów będzie należeć m.in.: wspieranie procesu legi-
slacyjnego systemowych rozwiązań na rzecz osób nie-
samodzielnych i ich opiekunów, wspieranie lokalnych 
działań oraz zgłaszanie inicjatyw na rzecz powoływania 
gminnych rad seniorów, a także współpraca z sejmową 
Komisją Polityki Senioralnej oraz senacką Komisją Ro-
dziny, Polityki Senioralnej i Społecznej w przedmiocie 

opiniowania i prowadzenia konsultacji społecznych pro-
jektów aktów prawnych dotyczących osób starszych oraz 
monitorowania działań na rzecz seniorów.
Okres ostatnich lat charakteryzował się bezprecedenso-

wym otwarciem organów państwa na problemy senioral-
ne. Na tym tle wyróżniały się inicjatywy Sejmu i Senatu, 
a zwłaszcza Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 
Obecnie Uniwersytety Trzeciego Wieku odgrywaj olbrzymią 
rolę zarówno na płaszczyźnie współpracy z rządem, parla-

mentem, w tworzeniu polityki senioralnej, jak i w bezpośred-
nich kontaktach z osobami starszymi, stwarzając im możli-
wości kształcenia, samorealizacji, aktywności obywatelskiej, 
rozwoju zainteresowań, a przede wszystkim tworząc miej-
sca, gdzie reaktywowane są więzi społeczne, nawiązywane 
nowe znajomości, przyjaźni i grupy wsparcia - podsumo-
wuje Krystyna Lewkowicz, prezes Ogólnopolskiego Po-
rozumienia Uniwersytetów Trzeciego Wieku.


